证券代码：603557         证券简称：ST 起步         公告编号：2024-054

起步股份有限公司

关于未弥补亏损超过实收股本总额三分之一的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、情况概述

根据北京亚泰国际会计师事务所（特殊普通合伙）为公司出具的《2023年度

审计报告》，截至 2023 年 12 月 31 日，公司合并财务报表未分配利润为-

1,371,818,417.31 元，实收股本为 538,674,708.00元，公司未弥补亏损金额超

过实收股本总额的三分之一。

二、导致亏损的主要原因

1、报告期间，公司计提信用减值损失较大，主要系公司因信息披露违法违

规等事项被行政处罚，对品牌造成负面影响，导致下游经销商经营环境恶化，公

司应收账款账龄变长或发生坏账，计提减值准备增加。同时报告期间，公司存在

与部分经销商的合同纠纷，根据诉讼情况，采用单项计提坏账准备，剩余应收账

款按照账龄组合预期信用损失计提坏账准备。

2、报告期间，公司为维护线下经销商渠道的稳定，增加了对经销商的授信额

度、产品折扣等多方面的支持，降低产品折扣，加速库存商品的处理，因此也加

剧了公司业绩的下滑。

3、报告期间，公司收到中国证券监督管理委员会出具的《行政处罚决定书》

（[2023]80 号），公司因欺诈发行及信息披露违法两项违法行为，被责令改正，

给予警告，并处以 5,700 万元罚款。

三、应对措施

1、不断加强品牌建设，重塑公司品牌形象，努力提高公司“ABCKIDS”品牌

的影响力，重新恢复“ABCKIDS”中国“童鞋品牌领导型品牌”、“儿童潮流运

动品牌”的市场地位。同时不断优化产品结构，适应市场和客户的新的需求。

2、持续加大应收账款催收力度，维护公司合法权益。同时积极通过挂牌或

者出售的方式处置应收账款，减轻公司历史包袱，实现轻装上阵。

3、寻找新的业务发展方向， 积极引进战略投资人，改善公司的经营情况。

4、积极拓展多种融资渠道，解决公司流动性困难的问题。积极争取公司大

股东及政府的帮扶与支持，逐步改善流动性状况，恢复正常的运营及造血能力。

5、强化队伍建设，注重人才培养，继续加强企业文化建设，提高团队凝聚

力，为人才成长营造良好的氛围。

6、加强内部控制管理，提升公司规范运作水平。

特此公告。

起步股份有限公司董事会

2024年 4月 27日